8) All'inizio della risposta a Gaunilone, Anselmo considera per un momento la possibilità di un'obiezione contro questa base di discussione (questa obiezione non era stata sollevata da Gaunilone stesso), ma subito la liquida con un appello alla fede: *Si quo maius cogitari non possit non intelligitur vel cogitatur... profecto Deus... non est quo maius cogitari non possit... Quod quam falsum sit, fide... tua pro firmissimo utor argumento (C. Gaun., 1, Dan., 12, 1).*

9) *Utique qui non intelligit, si nota lingua dicitur, aut nullum aut nimis obrutum habet intellectum (C. Gaun., 2, Dan., 13, 25).*

di lui. Che Anselmo ritenesse che l'*insipiens* potesse ripetere il testo di questa formula e, pur comprendendone il senso letterale, continuasse a negare l'esistenza dell'Iddio così nominato, ce lo mostra la successiva formulazione di questa constatazione: egli afferma che l'*insipiens* non può esprimere questa negazione senza pensare contemporaneamente il nome di Dio e divenire così responsabile della sua negazione (10).

Dunque il nome di Dio così formulato non è un suono incomprensibile, ma comprensibile. Il divieto che esso esprime — venga osservato o meno — è in sé chiaro. Chi è d'accordo (ma Anselmo non chiede questa intesa, Anselmo dettò!) d'interpretare per lo innanzi il vocabolo *Deus* sempre mediante la formula *quo maius cogitari nequit*, per lo meno non potrà in seguito lamentarsi che « Dio » sia per lui un suono incomprensibile nel suo senso letterale.

<p>... <i>et quod intelligit,</i>  <i>in intellectu eius est;</i>  <i>etiam si non intelligat</i>  <i>illud esse.</i></p>	<p>... e ciò che conosce è          nella sua conoscenza, anche se non riconosce          che esiste.</p>
---	---

(Dan., 5, 9)

10) *Etsi quisquam est tam insipiens ut dicat non esse aliquid quo maius non possit cogitari, non tamen ita erit impudens, ut dicat se non posse intelligere aut cogitare quid dicat. Aut si quis talis invenitur, non modo sermo eius est respuendus, sed et ipse conspuendus. Quisquis igitur negat aliquid esse quo maius nequeat cogitari utique intelligit et cogitat negationem, quam facit. Quam negationem intelligere aut cogitare non potest sine partibus eius;*

*Esse in intellectu* s'incontra più oltre nel nostro capitolo in evidente contrapposizione a *esse in re* e appare nella discussione con Gaunilone come equivalente a *esse in cogitatione* (11). L'espressione significa dunque: esistere nella conoscenza, nel pensare, nel pensiero, essere come un oggetto pensato, essere esistente come qualcosa di pensato. Anselmo fa una quarta constatazione che indica una direzione del tutto nuova (1. *dicere*, 2. *audire*, 3. *intelligere*, 4. *in intellectu esse*). Egli non prosegue la sua dimostrazione considerando che chi ode quella formula è in grado di ripensarla, ma pensando che questa formula anche per l'*insipiens* designa qualcosa o qualcuno. La formula gli è detta come formula di un nome, come descrizione del vocabolo *Deus*, che a sua volta è il simbolo della grandezza posta in discussione.